
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기술보급과

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 친환경 안전농산물 생산 (단위:천원)

기술보급과 4,890,882 3,771,936 1,118,946

국 725,800

도 581,000

군 3,584,082

농업기술보급 4,746,924 3,626,361 1,120,563

국 725,800

도 581,000

군 3,440,124

친환경 안전농산물 생산 682,109 685,206 △3,097

국 110,200

도 20,000

군 551,909

식량작물 영농기술 확산 116,559 120,356 △3,797

201 일반운영비 7,846 6,756 1,090

01 사무관리비 6,946 5,556 1,390

○벼 육묘상자처리제 지원사업 홍보 리플릿
제작 2,200

○벼 육묘상자처리제 지원사업 약제 교환권
제작 690

○기술보급과 현장기술지도 현수막 제작
600

○식량자원 급량비(총액)
3,456

03 행사운영비 900 1,200 △300

○시범사업별 평가회 및 교육 강사 수당
900

202 여비 4,513 4,500 13

01 국내여비 4,513 4,500 13

○식량자원 업무추진(총액)
4,513

301 일반보전금 1,600 1,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○기술보급 종합평가회 및 교육
1,600

402 민간자본이전 102,600 107,500 △4,900

01 민간자본사업보조(자체재원) 102,600 107,500 △4,900

○벼 키다리병 방제 온탕소독 시범
45,000

○벼 상자처리 입제 자동살포기 시범
39,600

○국내육성 신품종 고구마 육묘 시범
18,000

우량종자 자율교환 증식포 운영 5,300 3,200 2,100

201 일반운영비 500 3,200 △2,700

01 사무관리비 500 3,200 △2,700

550원*4,000매

300원*2,300매

60,000원*10매

8,000원*4명*9일*12월

300,000원*3명

125,350원*3명*12월

8,000원*50명*4회

5,000,000원*15대*60%

1,650,000원*40대*60%

10,000,000원*3개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 친환경 안전농산물 생산 (단위:천원)

○벼 예찰포 운영 물품 구입
500

206 재료비 4,800 0 4,800

01 재료비 4,800 0 4,800

○벼 채종포 조성(우량종자 자율교환 증식포)
3,000

○벼 기능성 신품종 가루미+밀 2모작 실증포
조성 1,800

농업 신기술 시범(식량자원 국비) 200,000 200,000 0

국 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

국 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 200,000 0

○특수미 상품화 생산단지 조성 시범
200,000

국 100,000

군 100,000

지역 활력화 작목 기반조성(식량자원)(전환사업) 337,350 338,750 △1,400

도 20,000

군 317,350

301 일반보전금 337,350 288,750 48,600

도 20,000

군 317,350

14 기타보상금 337,350 288,750 48,600

○벼 안전생산 사전방제 지원사업(전환)(군비
추가 297,350천원) 337,350

도 20,000

군 317,350

농작물병해충 관찰포 운영 지원 2,400 2,400 0

국 1,200

군 1,200

206 재료비 2,400 2,400 0

국 1,200

군 1,200

01 재료비 2,400 2,400 0

○병해충 관찰포 운영 재료 구입
2,400

국 1,200

군 1,200

농작물병해충 진단실 운영 지원 18,000 18,000 0

국 9,000

군 9,000

100,000원*5종

750,000원*4ha

900,000원*2ha

200,000,000원*1개소

195,000원*1,730ha

50,000원*6종*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 친환경 안전농산물 생산 (단위:천원)

101 인건비 18,000 18,000 0

국 9,000

군 9,000

04 기간제근로자등보수 18,000 18,000 0

○병해충진단실 기간제 근로자 보수 18,000

―기본급 11,061

국 5,530

군 5,531

―교통비 264

국 132

군 132

―급식비 528

국 264

군 264

―주휴수당 2,263

국 1,132

군 1,131

―유급휴일수당 587

국 293

군 294

―위험근무수당 350

국 175

군 175

―연차수당 539

국 270

군 269

―명절휴가비 300

국 150

군 150

―4대보험료 2,108

국 1,054

군 1,054

병해충 종합진단 기술지원 2,500 2,500 0

201 일반운영비 1,000 2,500 △1,500

01 사무관리비 500 2,000 △1,500

○병해충 진단실 운영 물품 구입
500

02 공공운영비 500 500 0

○병해충 진단실 운영 및 관리
500

206 재료비 1,500 0 1,500

01 재료비 1,500 0 1,500

83,790원*1명*132일

2,000원*1명*132일

4,000원*1명*132일

83,790원*1명*27일

83,790원*1명*7일

50,000원*1명*7월

89,700원*1명*6일

300,000원*1명*1회

2,108,000원*1명

50,000원*10종

100,000원*5종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 친환경 안전농산물 생산 (단위:천원)

○병해충 진단실 운영 농자재 구입
1,500

농업기술 현장접목 강화 1,126,000 978,000 148,000

국 286,000

도 266,000

군 574,000

농업 신기술 시범(원예작물 국비) 470,000 490,000 △20,000

국 235,000

군 235,000

402 민간자본이전 470,000 490,000 △20,000

국 235,000

군 235,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 470,000 490,000 △20,000

○양념채소 국내육성품종 보급 시범
40,000

국 20,000

군 20,000

○이상기상 대응 과원 피해예방 기술 확산 시
범 100,000

국 50,000

군 50,000

○고온기 수경재배용 양액냉각기 신기술 시
범 80,000

국 40,000

군 40,000

○우리품종 전문생산단지 조성
250,000

국 125,000

군 125,000

지역 활력화 작목 기반조성(원예작물)(전환사업) 490,000 320,000 170,000

도 245,000

군 245,000

402 민간자본이전 490,000 290,000 200,000

도 245,000

군 245,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 490,000 290,000 200,000

○노지과수 스마트 관수/관비 시범(전환)
100,000

도 50,000

군 50,000

○기후변화 대응 시설채소 고온기 환경관리
시범(전환) 40,000

도 20,000

군 20,000

150,000원*10종

40,000,000원*1개소

100,000,000원*1식

80,000,000원*1개소

250,000,000원*1식

100,000,000원*1식

40,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 농업기술 현장접목 강화 (단위:천원)

○기존하우스 활용 딸기 고설 수경재배 시범(
전환) 300,000

도 150,000

군 150,000

○지역특색농업 발굴 소득화 사업(전환)
50,000

도 25,000

군 25,000

원예작물분야 기술시범(원예작물 도비) 24,000 64,000 △40,000

도 9,000

군 15,000

402 민간자본이전 24,000 64,000 △40,000

도 9,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 64,000 △40,000

○고품질 우량 딸기묘 생산 시범
24,000

도 9,000

군 15,000

농작물 병해충 방제비 지원 102,000 84,000 18,000

국 51,000

군 51,000

206 재료비 102,000 84,000 18,000

국 51,000

군 51,000

01 재료비 102,000 84,000 18,000

○농작물 병해충 방제비 지원
102,000

국 51,000

군 51,000

돌발병해충 공동방제 40,000 20,000 20,000

도 12,000

군 28,000

101 인건비 22,800 0 22,800

도 6,840

군 15,960

04 기간제근로자등보수 22,800 0 22,800

○검역병해충 예찰방제 기간제 근로자 보수 22,800

―기본급 14,748

도 4,424

군 10,324

―교통비 352

도 106

군 246

100,000,000원*3개소

50,000,000원*1식

30,000,000원*1개소*80%

200,000원*510ha

83,790원*1명*176일

2,000원*1명*176일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 농업기술 현장접목 강화 (단위:천원)

―급식비 704

도 211

군 493

―주휴수당 2,933

도 880

군 2,053

―유급휴일수당 671

도 202

군 469

―연차수당 629

도 188

군 441

―명절휴가비 300

도 90

군 210

―4대보험료 2,463

도 739

군 1,724

201 일반운영비 17,200 12,650 4,550

도 5,160

군 12,040

01 사무관리비 15,000 9,350 5,650

○검역병해충 방제 신속대응반 운영 차량 임
차비 15,000

도 4,500

군 10,500

02 공공운영비 2,200 3,300 △1,100

○검역병해충 방제 신속대응반 운영 차량 유
류비 2,200

도 660

군 1,540

고품질 안전 원예작물 생산 800,743 884,752 △84,009

원예작물 경쟁력 강화 386,743 303,792 82,951

201 일반운영비 8,956 8,092 864

01 사무관리비 6,556 5,692 864

○원예작물 병해충 방제 및 홍보 리플릿
1,200

○원예작물 병해충 예찰 물품 구입
500

○병해충 예찰 방제단 운영 심의 수당
1,400

○원예작물 급량비(총액)
3,456

03 행사운영비 2,400 2,400 0

4,000원*1명*176일

83,790원*1명*35일

83,790원*1명*8일

89,790원*1명*7일

300,000원*1명*1일

2,463,000원*1명

1,250,000원*1대*12월

183,300원*1대*12월

600,000원*2종

250,000원*2종

70,000원*10명*2회

8,000원*4명*9일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 고품질 안전 원예작물 생산 (단위:천원)

○원예작물 작목별 현장교육 2,400

―차량임차료 1,600

―강사수당 800

202 여비 5,237 4,500 737

01 국내여비 5,237 4,500 737

○원예작물 업무추진(총액)
5,237

206 재료비 4,550 0 4,550

01 재료비 4,550 0 4,550

○대서마늘 지역적응 실증재배
4,550

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○원예작물 작목별 교육 참가자 보상
2,000

402 민간자본이전 366,000 289,200 76,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 366,000 289,200 76,800

○진안고원 딸기 고설 수경재배 시범
264,000

○미니 단호박 터널식 공중재배 시범
102,000

과수 생산기반 조성 414,000 580,960 △166,960

207 연구개발비 22,000 22,000 0

01 연구용역비 22,000 22,000 0

○진안사과 병해충 방제 전문 컨설팅 용역
22,000

402 민간자본이전 392,000 558,960 △166,960

01 민간자본사업보조(자체재원) 392,000 558,960 △166,960

○시설과수 과원 생육 환경 개선 시범
104,000

○진안 맞춤형 유럽종 포도 재배시설 시범
288,000

지역특화 품목연구 733,973 662,852 71,121

국 100,000

도 45,000

군 588,973

실증시험포 운영 363,973 296,852 67,121

101 인건비 255,195 190,128 65,067

04 기간제근로자등보수 255,195 190,128 65,067

○실증시험포 운영 기간제 근로자 보수 118,106

―기본급 66,362

―교통비 1,584

―급식비 3,168

―주휴수당 13,574

800,000원*2회

400,000원*2회

109,100원*4명*12월

7,000원*650㎏

10,000원*50명*4회

110,000원*2,000㎡*2개소*60%

8,500원*3,000㎡*5개소*80%

22,000,000원*1식

16,250원*2,000㎡*4개소*80%

72,000원*2,500㎡*2개소*80%

83,790원*6명*132일

2,000원*6명*132일

4,000원*6명*132일

83,790원*6명*27일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 지역특화 품목연구 (단위:천원)

―유급휴일수당 1,509

―휴일근무수당 12,122

―위험근무수당 2,100

―연차수당 3,233

―명절휴가비 1,800

―4대보험료 12,654

○실증시험포 운영 기간제 근로자 보수(성수
기) 59,050

―기본급 29,495

―교통비 704

―급식비 1,408

―주휴수당 6,033

―유급휴일수당 671

―휴일근무수당 10,775

―위험근무수당 1,000

―연차수당 1,437

―명절휴가비 1,200

―4대보험료 6,327

○실증시험포 운영 일용인부임 78,039

―기본급 60,329

―교통비 1,440

―급식비 2,880

―주휴수당 5,028

―4대보험료 8,362

201 일반운영비 65,761 57,724 8,037

01 사무관리비 20,464 13,824 6,640

○원예식물관 무인경비 시스템 수수료
1,560

○스마트온실 전기안전점검 관리 용역
1,584

○원예식물관 전기안전점검 관리 용역
1,584

○실증시험포 운영 소모품 구입
3,600

○실증시험포 중장비 불도저 임차료
4,400

○실증시험포 중장비 굴삭기 임차료
3,080

○실증시험포 정수기 임차료
1,200

○미래농업 급량비(총액)
3,456

02 공공운영비 45,297 43,900 1,397

○스마트온실 전기요금 9,500

83,790원*6명*3일

134,685원*3명*30일

50,000원*6명*7월

89,790원*6명*6일

300,000원*6명*1회

105,449,970원*12%

83,790원*4명*88일

2,000원*4명*88일

4,000원*4명*88일

83,790원*4회*18일

83,790원*4명*2일

134,685원*4명*20일

50,000원*4명*5월

89,790원*4명*4일

300,000원*4명*1회

52,720,720원*12%

83,790원*6명*120일

2,000원*6명*120일

4,000원*6명*120일

83,790원*6명*10일

69,676,200원*12%

130,000원*12월

132,000원*12월

132,000원*12월

300,000원*12월

1,100,000원*4회

770,000원*4회

50,000원*2대*12월

8,000원*4명*9일*12월

791,600원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 지역특화 품목연구 (단위:천원)

○원예식물관 전기요금
15,600

○아열대온실 전기요금 5,000

○스마트온실 및 원예식물관 난방 등유 구입
7,997

○실증시험포 농기계 유지관리비
1,200

○시설장비 유지관리비
6,000

202 여비 6,017 6,000 17

01 국내여비 6,017 6,000 17

○미래농업 업무추진(총액)
6,017

206 재료비 37,000 37,000 0

01 재료비 37,000 37,000 0

○스마트온실 운영 재료(포장재, 양액비료 등
) 7,000

○실증시험포 토양관리 퇴비 및 비료 등 구입
10,000

○작목별 전시포 운영 농자재 구입
20,000

지역 활력화 작목 기반조성(미래농업)(전환사업) 90,000 0 90,000

도 45,000

군 45,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

도 45,000

군 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

○천마 연중생산모델 스마트팜 시범(전환)
90,000

도 45,000

군 45,000

지역 특화 품목 연구 80,000 80,000 0

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 80,000 0

○새소득사업 개발을 위한 실증시범사업
80,000

과학영농실증포 운영 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

1,300,000원*12월

416,600원*12월

1,700원*588ℓ*8회

100,000원*12월

2,000,000원*3식

125,350원*4명*12월

700,000원*10회

2,000,000원*5회

2,000,000원*10종

90,000,000원*1개소

40,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 지역특화 품목연구 (단위:천원)

○과학영농실증시험포 운영
200,000

국 100,000

군 100,000

지역농업 기반조성 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

농업기술센터 농촌지도 기반조성 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

405 자산취득비 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

01 자산및물품취득비 500,000 0 500,000

○농산물 안전성 분석 장비 구입
500,000

도 250,000

군 250,000

과학영농 활동지원 904,099 415,551 488,548

국 229,600

군 674,499

친환경 미생물 배양센터 운영 275,038 216,879 58,159

101 인건비 81,943 45,037 36,906

04 기간제근로자등보수 81,943 45,037 36,906

○친환경 미생물 배양센터 운영 기간제 근로
자 보수 73,897

―기본급 44,242

―교통비 1,056

―급식비 2,112

―주휴수당 10,055

―유급휴일수당 2,011

―휴일근무수당 1,617

―위험근무수당 1,200

―연차수당 1,886

―명절휴가비 1,800

―4대보험료 7,918

○친환경 미생물 배양센터 운영 미생물 실증
일용인부임 8,046

―기본급 5,531

―교통비 132

―급식비 264

―주휴수당 1,257

―4대보험료 862

200,000,000원*1식

500,000,000원*1종

83,790원*3명*176일

2,000원*3명*176일

4,000원*3명*176일

83,790원*3명*40일

83,790원*3명*8일

134,685원*3명*4일

50,000원*3명*8월

89,790원*3명*7일

300,000원*3명*2회

65,976,690원*12%

83,790원*1명*66일

2,000원*1명*66일

4,000원*1명*66일

83,790원*1명*15일

7,182,990원*12%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 과학영농 활동지원 (단위:천원)

201 일반운영비 43,382 32,342 11,040

01 사무관리비 21,782 12,422 9,360

○비료 자가품질검사 수수료
1,200

○보조사료 자가품질검사 수수료
2,400

○친환경 미생물 배양센터 운영 소모품 구입
3,600

○미생물 포장지 스티커 제작
750

○미생물 포장지 제작 8,000

○친환경 미생물 배양센터 무인경비 시스템
수수료 1,440

○친환경 미생물 배양센터 보일러 유지보수
수수료 1,200

○친환경 미생물 배양센터 정수기 임차료
600

○과학영농 급량비(총액)
2,592

02 공공운영비 21,600 19,920 1,680

○친환경 미생물 배양센터 장비 유지관리비
12,000

○친환경 미생물 배양센터 운영 연료비
9,600

202 여비 4,513 4,500 13

01 국내여비 4,513 4,500 13

○과학영농 업무추진(총액)
4,513

206 재료비 103,200 100,000 3,200

01 재료비 103,200 100,000 3,200

○미생물 배지 및 종균 등 구입 103,200

―EM 배지 및 종균 구입
33,600

―BA 배지 구입 12,000

―PP 배지 구입 12,000

―BS 배지 구입 12,000

―광합성균 배지 구입
7,200

―유산균 배지 구입
12,000

―효모균 배지 구입
12,000

―클로렐라 배지 구입
2,400

207 연구개발비 12,000 5,000 7,000

03 시험연구비 12,000 5,000 7,000

600,000원*2종*1회

400,000원*3종*2회

300,000원*12월

150,000원*5종

1,000,000원*8종

120,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

8,000원*3명*9일*12월

1,000,000원*12월

1,600원*500ℓ*12월

125,350원*3명*12월

350,000원*8회*12월

1,000,000원*1회*12월

1,000,000원*1회*12월

500,000원*2회*12월

200,000원*3회*12월

500,000원*2회*12월

250,000원*4회*12월

100,000원*2회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 과학영농 활동지원 (단위:천원)

○실험시약 및 소모품 구입
12,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○위상차 현미경 구입 30,000

토양 정밀 분석 진단 82,761 61,072 21,689

101 인건비 46,011 32,222 13,789

04 기간제근로자등보수 46,011 32,222 13,789

○토양분석실 기간제근로자 보수 35,283

―기본급 22,121

―교통비 528

―급식비 1,056

―주휴수당 4,693

―유급휴일수당 1,006

―위험근무수당 600

―연차수당 898

―명절휴가비 600

―4대보험료 3,781

○토양 정밀 분석진단실 운영 일용인부임 10,728

―기본급 7,374

―교통비 176

―급식비 352

―주휴수당 1,676

―4대보험료 1,150

201 일반운영비 36,750 28,850 7,900

01 사무관리비 15,500 8,100 7,400

○토양분석실운영 소모품 구입
3,000

○종합분석실 이용안내 리플릿 제작
1,000

○토양분석실 작업환경 측정
2,400

○폐수 수거 용역 1,500

○폐기물 수거 용역 4,000

○토양 시료 수거 차량 임차
3,600

02 공공운영비 20,750 20,250 500

○종합분석실 시설장비 관리 및 유지보수
20,000

○유류대 600

○세차비 150

04 맞춤형복지제도시행경비 500 500 0

○특수 건강검진 500

안전성 분석실 운영 87,100 60,400 26,700

1,000,000원*12월

30,000,000원*1종

83,790원*2명*132일

2,000원*2명*132일

4,000원*2명*132일

83,790원*2명*28일

83,790원*2명*6일

50,000원*2명*6월

89,790원*2명*5일

300,000원*2명*1회

31,500,180원*12%

83,790원*2명*44일

2,000원*2명*44일

4,000원*2명*44일

83,790원*2명*10일

9,577,320원*12%

300,000원*10회

1,000,000원*1식

1,200,000원*2회

1,500,000원*1식

4,000,000원*1식

1,200,000원*3월

200,000원*10종*10회

200,000원*1대*3월

50,000원*1대*3회

100,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 과학영농 활동지원 (단위:천원)

201 일반운영비 51,000 26,000 25,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○안전성분석실 운영 소모품 구입
1,000

02 공공운영비 50,000 25,000 25,000

○안전성 분석장비 유지보수 용역
50,000

206 재료비 600 1,200 △600

01 재료비 600 1,200 △600

○모니터링 시료 구입 600

207 연구개발비 35,500 33,200 2,300

03 시험연구비 35,500 33,200 2,300

○안전성분석실 운영 재료구입 35,500

―농약 표준물질 및 시험소모품 구입
30,000

―초고순도 가스 구입 5,500

농업기술센터 종합분석실 운영 지원(경상) 24,000 24,000 0

국 12,000

군 12,000

207 연구개발비 24,000 24,000 0

국 12,000

군 12,000

03 시험연구비 24,000 24,000 0

○농업자원분석 표준물질 등 재료 구입
24,000

국 12,000

군 12,000

가축분뇨 부숙도 측정사업 35,200 35,200 0

국 17,600

군 17,600

101 인건비 24,032 21,370 2,662

국 12,016

군 12,016

04 기간제근로자등보수 24,032 21,370 2,662

○가축분뇨 부숙도 실험실 기간제 보수 24,032

―기본급 14,748

국 7,374

군 7,374

―교통비 352

국 176

군 176

―급식비 704

국 352

50,000원*20회

25,000,000원*2종

50,000원*12회

6,000,000원*5SET

550,000원*10통

240,000원*100종

83,790원*1명*176일

2,000원*1명*176일

4,000원*1명*176일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 과학영농 활동지원 (단위:천원)

군 352

―주휴수당 3,352

국 1,676

군 1,676

―유급휴일수당 671

국 335

군 336

―위험근무수당 400

국 200

군 200

―연차수당 629

국 315

군 314

―명절휴가비 600

국 300

군 300

―4대보험료 2,576

국 1,288

군 1,288

207 연구개발비 11,168 13,830 △2,662

국 5,584

군 5,584

03 시험연구비 11,168 13,830 △2,662

○시험시약 등 소모품 구입
11,168

국 5,584

군 5,584

탄소중립 가축분뇨 분석기반 확대 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○가축분뇨 분석 장비 구입
200,000

국 100,000

군 100,000

농업 신기술 시범(과학영농 국비) 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

206 재료비 20,000 0 20,000

국 10,000

83,790원*1명*40일

83,790원*1명*8일

50,000원*1명*8월

89,790원*1명*7일

300,000원*1명*2회

2,576,000원*1명

1,116,800원*10종

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 농업기술보급
단위: 과학영농 활동지원 (단위:천원)

군 10,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○복합기능 미생물 활용 고품질 생산기술 시
범 20,000

국 10,000

군 10,000

축산 새기술 보급 180,000 18,000 162,000

국 90,000

군 90,000

402 민간자본이전 180,000 18,000 162,000

국 90,000

군 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

○한국형 로봇착유기 보급 시범
180,000

국 90,000

군 90,000

행정운영경비(기술보급과) 143,958 145,575 △1,617

인력운영비(기술보급과) 105,998 109,955 △3,957

인력운영경비(기술보급과) 105,998 109,955 △3,957

101 인건비 105,998 109,955 △3,957

01 보수 95,262 100,126 △4,864

○시간외근무수당 93,669

―지도사(21호봉 이상)
13,943

―지도사(20호봉 이하)
58,796

―연구사 14,252

―7급 6,678

○처우개선비 1,593

03 공무직(무기계약)근로자보수 10,736 9,829 907

○현업업무보조원 10,736

―5호봉 3,503

ㆍ시간외수당
3,217

ㆍ휴일근무수당 286

―8호봉 3,600

ㆍ시간외수당
3,306

ㆍ휴일근무수당 294

―9호봉 3,633

ㆍ시간외수당
3,336

ㆍ휴일근무수당 297

500,000원*4회*10월

180,000,000원*1개소

11,619원*2명*50시간*12월

10,888원*9명*50시간*12월

11,876원*2명*50시간*12월

11,130원*1명*50시간*12월

93,667,200원*1.7%

17,870원*1명*15시간*12월

142,956원*1명*2일

18,365원*1명*15시간*12월

146,916원*1명*2일

18,530원*1명*15시간*12월

148,236원*1명*2일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술보급과
정책: 행정운영경비(기술보급과)
단위: 기본경비(기술보급과) (단위:천원)

기본경비(기술보급과) 37,960 35,620 2,340

기본경비(기술보급과) 37,960 35,620 2,340

201 일반운영비 26,460 24,120 2,340

01 사무관리비 20,700 17,160 3,540

○복합기 임차료 2,640

○정수기 임차료 600

○사무기기운영(총액)
10,560

○신문구독료(총액) 2,400

○기타운영비(총액) 4,500

02 공공운영비 5,760 6,960 △1,200

○유류대 2,400

○관용차량 수리비 1,200

○자동차 보험료 1,950

○자동차세 210

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

○국내여비(총액) 3,600

○선진시찰(총액) 1,800

203 업무추진비 6,100 6,100 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

○시책추진업무추진비 2,500

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

220,000원*1대*12월

50,000원*1대*12월

220,000원*4팀*12월

200,000원*12월

4,500,000원

100,000원*2대*12월

400,000원*3대

650,000원*3대

70,000원*3대

300,000원*1명*12월

1,800,000원

2,500,000원

300,000원*12월


